
DETERMINAZIONE 

Il Segretario Generale 

Struttura proponente: FUNZIONE DIREZIONALE DI STAFF: "ECONOMATO, PROWEDITORATO" 

Registro interno n. --1~ del 2-t/o3/'3 
OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE ISOLA ECOLOGICA, 

COMPOSTAGGIO E TRATTAMENTO RIFIUTI - IMPRESA 
CONSORZIO ISTANT SERVI CE. INTEGRAZIONE APPALTO 
ED IMPEGNO DI SPESA 

8;,Con impegno contabile o Senza impegno contabile 

,<~rr~· .. Il Responsabile Il Responsabile 

~Yat:7~·· 
della~truttura proponente 

Lt l L-
/' ,/'7 ,l 

\, //./J ~·)/}i (_~ ,, t ' 
l __ _. 

Funzione Direzionale di Staff- Bilancio~ Ragioneria. 

Data di ricezione:o2;. f 3 /}3 
! l 

ANNO 

Data registrazione impegno di spesa ______ _ 

' 

Protocollo W __ Jf1,.__~--
STANZIAMENTO DISPONIBILITÀ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziarij delloFtesso. 

Il Segretario Gener;le 

V v . ./'. 
,,...-

/ 



VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTA 

PRESO ATTO 

VISTA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. l; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 ("Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale"); 

la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 
concernente "Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale"; 

la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 362 del 15 ottobre 2003, 
modificata da successiva deliberazione del 18 dicembre 2003, n. 402, 
concernente "Strutture organizzative, dotazioni organiche e profili 
professionali del Consiglio regionale"; 

la delibera dell'Ufficio di Presidenza del 26 febbraio 2013, n. 12, con la quale è 
stato conferito all'Ing. Vincenzo Ialongo l'incarico di Segretario Generale 
Vicario del Consiglio Regionale del Lazio relativamente alle attribuzioni della 
struttura proponente; 

la documentata decisione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale 
del 21 dicembre 2007, concernente la presa d'atto del documento presentato in 
attuazione del GPP (Green Public Procurement), nel quale sono contenute 
apposite proposte operative, tese all'efficientamento energetico, alla riduzione 
dei consumi e alla esecuzione di azioni e comportamenti ecocompatibili; 

nella suddetta ottica, la determinazione del segretario generale pro- tempore n. 
207 del 25 marzo 2008, con la quale veniva affidato alla Coop. Euro Global 
Service l'incarico per la fornitura e posa in opera di strutture e impianti per la 
realizzazione dell'Isola Ecologica e per la sua gestione; 

altresì la determinazione del segretario generale pro - tempore n. 334 del 25 
Maggio 2009, con la quale era stato affidato al Consorzio Euro Global Service 
la fornitura e posa in opera di impianti per il trattamento dei rifiuti e per il 
servizio di gestione per il compostaggio e il trattamento dei rifiuti dell'umido, 
unificandolo con la gestione dell'Isola Ecologica di cui sopra con scadenza al 
30 giugno 2012; 

che i corrispettivi annui per l'effettuazione dei servizi di cm sopra, 
ammontavano ad € 259.200,00, oltre I.V.A. di legge; 

la precedente determinazione del segretario generale pro - tempore n. 341 del 
31 maggio 2011, con la quale era stata indetta una procedura aperta in ambito 
UE per l'affidamento triennale del servizio di pulizie e guardaroba nella sede e 
negli uffici in uso all'Amministrazione avente CIG: 2623262049; 



VISTA la precedente determinazione del segretario generale pro - tempore n. 420 del 9 
giugno 2012, con la quale, tra l'altro, viene aggiudicato l'appalto per le pulizie 
e guardaroba al Consorzio Istant Service; 

VISTO il contratto di affidamento n. rep. 556 del 26 settembre 2012, scadenza 30 
settembre 2015; 

VISTA la necessità perdurante di gestire il serviZIO del trattamento dei rifiuti e 
dell'isola ecologica per rispondere pienamente all'indirizzo dell'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio Regionale, finalizzato a mantenere gli standard di 
igiene e compatibilità ambientale; 

VISTA la lettera del 27 settembre 2012, prot. 15984, con la quale questa 
Amministrazione richiedeva al Consorzio Istant Service la disponibilità ad 
effettuare il servizio di gestione dell'isola ecologica e quello del compostaggio 
e trattamento dei rifiuti dell'umido, con applicazione del ribasso d'asta 
dell'offerta presentata in sede di partecipazione alla gara di appalto per 
l'affidamento del servizio di pulizie e di guardaroba; 

VISTO la comunicazione a mezzo telefax del 27 settembre 2012 con la quale il 
Consorzio Istant Service comunicava l'immediata disponibilità allo 
svolgimento del servizio di gestione dell'isola ecologica e trattamento umido 
nei termini e modalità indicate da questa Amministrazione, a decorrere dal l o 

Ottobre 2012 

PRESO ATTO che la consorziata esecutrice è l'impresa La Rapida Service s.r.l., con sede in 
Roma, via Podere Fiume, 6; 

CONSIDERATO che l'appaltatore aveva applicato in offerta il medesimo ribasso d'asta del 
25,76% sul corrispettivo pagato al precedente appaltatore, con la conseguenza 
che il costo annuo viene rideterminato in diminuzione in € 192.430,08, oltre 
I.V.A. con un pari risparmio percentuale; 

VERIFICA T A l'assoluta impossibilità di poter sospendere il servizio, pena l'accumularsi di 
rifiuti ed inquinanti che avrebbero anche reso inutili le misure di igiene 
ambientale precedentemente disposte e i cui corrispettivi erano stati liquidati e 
pagati, talché l'ufficio aveva ugualmente ordinato l'esecuzione di tali 
prestazioni, nelle more di regolarizzare ad ogni effetto giuridico e contabile il 
relativo assetto; 

CONSIDERATO tuttavia che per le note vicende che hanno riguardato le sorti delle compagini 
politiche e della legislatura, non era poi stato possibile adottare formali 
provvedimenti autorizzatori alla contrattazione, constatata altresì la carenza 
delle risorse disponibili nel bilancio dell'Amministrazione per le spese di 
funzionamento; 

VERIFICATA dal R.U.P. l'idoneità e la capacità tecnica dell'affidatario allo svolgimento del 
servizio in argomento; 

CONSIDERATO di autorizzare la stipula del contratto di affidamento delle prestazioni con il 
Consorzio Istant Service, i cui parametri tecnici e giuridici erano già conosciuti 



in quanto rinvenienti dal precedente, analogo rapporto e, per l'effetto, di 
formalizzare apposito accordo in forma scritta a decorrere dalla medesima data 
del l o ottobre 2012, quale atto aggiuntivo un appendice al contratto n. rep. 
556/2012; 

CONSIDERATA allo stato, la possibilità di impegnare sul cap. U00021 - U.1.03.03.15.002 del 
bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 
provvisorio 2013 la somma lorda di € 97.016,85, necessaria per liquidare e 
pagare corrispettivi all'Impresa appaltatrice per i servizi svolti a decorrere dal 
l 0 ottobre 2012 e fino al 28 febbraio 2013, rinviando l'impegno per la parte 
rimanente del contratto ad un proprio successivo provvedimento; 

VISTO l'art. 57, comma 5, lett. a, d.lgs. 12 Aprile 2006, n. 163; 

DETERMINA 

Per i suesposti motivi: 

di recepire ed accettare ad ogni effetto, giuridico e contabile, l'offerta in data 27 settembre 
2012, del Consorzio Istant Service, con sede in Roma, via Roberto Ago, 68/70, concernente 
il servizio di gestione dell'isola ecologica, compostaggio e trattamento rifiuti del Consiglio 
Regionale del Lazio, per un corrispettivo annuo di € 192.430,08, oltre I.V.A. di legge, e di 
formalizzare ora per allora l'affidamento dalla data del l o Ottobre 2012 fino alla scadenza 
del contratto rep. n. 556 del 26 settembre 2012, riferito al servizio di pulizie e di guardaroba, 
ovvero fino al30 settembre 2015; 

di impegnare sul cap. U00021-U.1.03.03.15.002 del bilancio del Consiglio Regionale per 
l'esercizio finanziario provvisorio 2013 la somma di € 97.016,85, inclusa I.V.A. al 21%, 
necessaria per remunerare lo svolgimento del servizio dalla data del l o ottobre 2012 alla 
data del 28 febbraio 2013, rinviando l'impegno per la parte rimanente del contratto ad un 
proprio successivo provvedimento; 

di dare mandato al R.U.P. per la predisposizione del contratto aggiuntivo di cui in premessa, 
in appendice al contratto n. rep. 556 del26 settembre 2012. 

\ l 
(Ing. Vince, ~~o) 

Ì\ 
\ 


